
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 3 de outubro de 2022 

 

Série 

 

Número 176 

5.º Suplemento 

Sumário 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 936/2022 

Autoriza a celebração de um contrato-programa com a Associação de Casas do Povo 
da Região Autónoma da Madeira, abreviadamente designada por ACAPORAMA, 
com vista a assegurar o seu funcionamento no ano de 2022, bem como a 
prossecução das iniciativas de promoção do desenvolvimento social, económico e 
cultural mediante uma comparticipação financeira de € 24.609,58. 

 
Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 937/2022 

Autoriza a celebração de um contrato-programa com a Associação de 
Desenvolvimento da Região Autónoma da Madeira, abreviadamente designada por 
ADRAMA, com vista assegurar o seu funcionamento no ano de 2022, bem como a 
prossecução das iniciativas de promoção do desenvolvimento social, económico e 
cultural mediante uma comparticipação financeira de € 18.965,55. 



2 - S 
Número 176 

3 de outubro de 2022 

 
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 

 

Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 936/2022 
 

Sumário: 
Autoriza a celebração de um contrato-programa com a Associação de Casas do Povo da Região Autónoma da Madeira, abreviadamente 
designada por ACAPORAMA, com vista a assegurar o seu funcionamento no ano de 2022, bem como a prossecução das iniciativas de 
promoção do desenvolvimento social, económico e cultural mediante uma comparticipação financeira de € 24.609,58. 
 
Texto: 
Resolução n.º 936/2022. 
Considerando que a Associação de Casas do Povo da Região Autónoma da Madeira, adiante abreviadamente designada 

por ACAPORAMA, tem desempenhado um papel preponderante na representação das suas associadas, na organização, 
promoção e coordenação de ações desencadeadas por estas, bem como na administração de fundos que lhe sejam atribuídos ou 
confiados, com vista à realização dos seus objetivos e dos planos de ação que pretenda promover, em benefício das 
populações abrangidas pela ação das Casas do Povo associadas; 

Considerando que a ACAPORAMA tem como associadas quarenta e três Casas do Povo; 
Considerando que as receitas existentes na ACAPORAMA se manifestam insuficientes para fazer face às despesas 

inerentes às suas iniciativas, cujo mérito e relevância são socialmente reconhecidas; 
Considerando que tais despesas constituem um esforço meritório indispensável e primordial no âmbito do 

desenvolvimento local, sendo do interesse público a viabilização da sua ação; 
Considerando que através da Resolução n.º 290/2022, de 29 de abril, foi concedido, a título de adiantamento, um apoio 

financeiro, na componente de funcionamento, à referida Associação, até ao montante máximo de € 10.759,23 (dez mil e 
setecentos e cinquenta e nove euros e vinte e três cêntimos); 

Considerando que, nesse sentido, urge conceder o apoio financeiro à mesma, para o presente ano, tendo em conta, contudo, 
o montante já atribuído a título de adiantamento, nos termos da referida Resolução; 

Nestes termos, o Conselho de Governo reunido em plenário em 29 de setembro de 2022, resolve: 
 
1.  Autorizar, ao abrigo do disposto no artigo 34.º do Decreto Legislativo Regional n.º 28-A/2021/M, de 30 de dezembro, 

alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 14/2022/M, de 27 de julho, que aprova o Orçamento da Região 
Autónoma da Madeira para 2022 e no Regulamento de Atribuição do Apoio Financeiro às Casas do Povo da Região 
Autónoma da Madeira e às suas Associações, no âmbito do Desenvolvimento Rural, aprovado pela Resolução 
n.º 217/2021, de 7 de abril, alterado pela Resolução n.º 118/2022, de 11 de março, e aplicado ex vi pela Resolução 
n.º 109/2022, de 11 de março, a celebração de um contrato-programa com a Associação de Casas do Povo da Região 
Autónoma da Madeira, adiante abreviadamente designada por ACAPORAMA, com vista a assegurar o seu 
funcionamento no ano de 2022, bem como a prossecução das iniciativas de promoção do desenvolvimento social, 
económico e cultural. 

 
2.  Para a prossecução dos objetivos previstos no número anterior, conceder à ACAPORAMA um apoio financeiro, até 

ao montante máximo de € 24.609,58 (vinte e quatro mil e seiscentos e nove euros e cinquenta e oito cêntimos), ao 
qual é deduzido o montante de € 10.759,23 (dez mil e setecentos e cinquenta e nove euros e vinte e três cêntimos), 
concedido a título de adiantamento, o que perfaz o montante máximo de € 13.850,35 (treze mil e oitocentos  e 
cinquenta euros e trinta e cinco cêntimos) distribuído da seguinte forma: 
a)  Despesas de funcionamento, até ao montante de € 21.409,58 (vinte e um mil e quatrocentos e nove euros e 

cinquenta e cinco cêntimos); 
b)  Despesas com as iniciativas, até ao montante de € 3.200,00 (três mil e duzentos euros). 

 
3.  O contrato-programa a celebrar com a ACAPORAMA produz efeitos desde a data da sua assinatura até 31 de 

dezembro de 2022. 
 
4.  Aprovar a minuta de contrato-programa, que faz parte integrante da presente Resolução e que fica arquivada na 

Secretaria Geral da Presidência, para atribuição do apoio financeiro previsto nesta Resolução. 
 
5.  Mandatar a Diretora Regional da Cidadania e dos Assuntos Sociais para, em representação da Região, elaborar os 

respetivos processos e outorgar os contratos-programa. 
 
6.  Mandatar a Secretária Regional de Inclusão Social e Cidadania para, em representação da Região Autónoma da 

Madeira, homologar os contratos-programa.  
 
7.  As despesas resultantes do contrato-programa a celebrar estão inscritas no orçamento da Direção Regional da 

Cidadania e dos Assuntos Sociais para o ano de 2022, na Classificação orgânica 48 9 50 01 05, Classificação 
funcional 109, Classificação económica D.04.07.01.AF.K0, Fonte 381, Programa 049, Medida 020, Centro 
Financeiro M100805, Compromisso n.º CY52215895. 

 
Presidência do Governo Regional. - O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no exercício da 

Presidência, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 



3 de outubro de 2022 
Número 176 

S - 3 

 
Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 937/2022 

 
Sumário: 
Autoriza a celebração de um contrato-programa com a Associação de Desenvolvimento da Região Autónoma da Madeira, 
abreviadamente designada por ADRAMA, com vista assegurar o seu funcionamento no ano de 2022, bem como a prossecução das 
iniciativas de promoção do desenvolvimento social, económico e cultural mediante uma comparticipação financeira de € 18.965,55. 
 
Texto: 
Resolução n.º 937/2022. 
Considerando que a Associação de Desenvolvimento da Região Autónoma da Madeira, adiante abreviadamente designada 

por ADRAMA, tem desempenhado um papel preponderante na representação das suas associadas, na criação de ações lúdicas 
e culturais, na promoção de ações de formação profissional e cultural, na gestão de fundos que lhe sejam atribuídos, bem 
como na participação em iniciativas que contribuam para o desenvolvimento das associadas e dos meios onde atuam; 

Considerando que a ADRAMA tem como associadas dezoito Casas do Povo; 
Considerando que as receitas existentes na ADRAMA se manifestam insuficientes para fazer face às despesas inerentes às 

suas iniciativas, cujo mérito e relevância são socialmente reconhecidas; 
Considerando que tais despesas constituem um esforço meritório indispensável e primordial no âmbito do 

desenvolvimento local, sendo do interesse público a viabilização da sua ação; 
Considerando que através da Resolução n.º 291/2022, de 29 de abril, foi concedido, a título de adiantamento, um apoio 

financeiro, na componente de funcionamento, à referida Associação, até ao montante máximo de € 15.188,76 (quinze mil e 
cento e oitenta e oito euros e setenta e seis cêntimos); 

Considerando que, nesse sentido, urge conceder o apoio financeiro à mesma, para o presente ano, tendo em conta, contudo, 
o montante já atribuído a título de adiantamento, nos termos da referida Resolução; 

Nestes termos, o Conselho de Governo reunido em plenário em 29 de setembro de 2022, resolve resolve: 
 
1.  Autorizar, ao abrigo do disposto no artigo 34.º do Decreto Legislativo Regional n.º 28-A/2021/M, de 30 de dezembro, 

alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 14/2022/M, de 27 de julho, que aprova o Orçamento da Região 
Autónoma da Madeira para 2022 e no Regulamento de Atribuição do Apoio Financeiro às Casas do Povo da Região 
Autónoma da Madeira e às suas Associações, no âmbito do Desenvolvimento Rural, aprovado pela Resolução 
n.º 217/2021, de 7 de abril, alterado pela Resolução n.º 118/2022, de 11 de março, aplicado ex vi pela Resolução 
n.º 109/2022, de 11 de março, a celebração de um contrato-programa com a Associação de Desenvolvimento da 
Região Autónoma da Madeira, adiante abreviadamente designada por ADRAMA, com vista assegurar o seu 
funcionamento no ano de 2022, bem como a prossecução das iniciativas de promoção do desenvolvimento social, 
económico e cultural. 

 
2.  Para a prossecução das atividades previstas no número anterior, conceder à ADRAMA um apoio financeiro, até ao 

montante máximo de € 18.965,55 (dezoito mil e novecentos e sessenta e cinco euros e cinquenta e cinco cêntimos), ao 
qual é deduzido o montante de € 15.188,76 (quinze mil e cento e oitenta e oito euros e setenta e seis cêntimos), 
concedido a título de adiantamento, o que perfaz o montante máximo de € 3.776,79 (três mil e setecentos e setenta e 
seis euros e setenta e nove cêntimos), distribuído da seguinte forma: 
a) Despesas de funcionamento, até ao montante de € 16.065,55 (dezasseis mil e sessenta e cinco euros e cinquenta e 

cinco cêntimos); 
b) Despesas com as iniciativas, até ao montante de € 2.900,00 (dois mil e novecentos euros). 

 
3.  O contrato-programa a celebrar com a ADRAMA produz efeitos desde a data da sua assinatura até 31 de dezembro de 

2022. 
 
4.  Aprovar a minuta de contrato-programa, que faz parte integrante da presente Resolução e que fica arquivada na 

Secretaria Geral da Presidência, para atribuição do apoio financeiro previsto nesta Resolução. 
 
5.  Mandatar a Diretora Regional da Cidadania e dos Assuntos Sociais para, em representação da Região, elaborar os 

respetivos processos e outorgar os contratos-programa. 
 
6.  Mandatar a Secretária Regional de Inclusão Social e Cidadania para, em representação da Região Autónoma da 

Madeira, homologar os contratos-programa.  
 
7.  As despesas resultantes do contrato-programa a celebrar estão inscritas no orçamento da Direção Regional da 

Cidadania e dos Assuntos Sociais para o ano de 2022, na Classificação orgânica 48 9 50 01 05, Classificação 
funcional 109, Classificação económica D.04.07.01.AF.N0, Fonte 381, Programa 049, Medida 020, Centro Financeiro 
M100805, Compromisso n.º CY52215896. 

 
Presidência do Governo Regional. - O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no exercício da 

Presidência, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 

 
  



4 - S 
Número 176 

3 de outubro de 2022 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série ............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ........................... € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


